Дело № 5-86-15/2022

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

26 января 2022 года

                                                          г. Судак

Мировой судья судебного участка № 86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым Сологуб Л.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОМВД России по г. Судаку Республики Крым, в отношении:

фио, паспортные данные адрес, гражданина РФ (паспортные данные Федеральной миграционной службой, не работающего, имеющего на иждивении ребенка датар., зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, в совершении правонарушения, предусмотренного ст.14.17.1 ч.1 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

дата врио начальника ОЭБиПК ОМВД России по г.Судаку капитаном полиции фио в отношении фио составлен протокол об административном правонарушении 8201 №023520 согласно которому, фио дата  в время, находясь на пешеходном проходе с адрес на адрес в г. Судак, в адрес крепости, не являясь индивидуальным предпринимателем и не состоя в трудовых отношениях с организацией, имеющей лицензию на розничную продажу алкогольной продукции, либо с организацией, не имеющей лицензии на розничную продажу алкогольной продукции, либо с лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (индивидуальным предпринимателем), осуществляющим розничную продажу пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, либо с сельскохозяйственным товаропроизводителем (индивидуальным предпринимателем, крестьянским (фермерским) хозяйством), признаваемым таковым в соответствии с ФЗ от 29.13.2006 № 264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства», осуществил незаконную розничную реализацию алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции гр-ну фио в виде 4-х литров вина и 2-х литров «чачи» на общую сумму сумма, без лицензии на право розничной продажи алкогольной продукции.

Своими действиями фио нарушил требования ст.ст. 16, 18, 26 Федерального закона от дата № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», за что предусмотрена административная ответственность по ч.1 ст.14.17.1 КоАП РФ.

 В судебном заседании фио вину признал, раскаялся. Пояснил, что действительно реализовывал алкогольную продукцию, не имея для этого соответствующей лицензии.

Выслушав пояснения фио, изучив материалы дела, суд приходит к следующим выводам.

Согласно ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицом (за исключением физического лица, состоящего в трудовых отношениях с организацией, имеющей лицензию на розничную продажу алкогольной продукции, либо с организацией, не имеющей лицензии на розничную продажу алкогольной продукции, либо с лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (индивидуальным предпринимателем), осуществляющим розничную продажу пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, либо с сельскохозяйственным товаропроизводителем (индивидуальным предпринимателем, крестьянским (фермерским) хозяйством), признаваемым таковым в соответствии с Федеральным законом от дата N 264-ФЗ "О развитии сельского хозяйства" и осуществляющим розничную продажу произведенных им вина, игристого вина (шампанского), и непосредственно осуществляющего реализацию алкогольной и спиртосодержащей продукции по договору розничной купли-продажи), если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния, - влечет наложение административного штрафа в размере от тридцати тысяч до сумма прописью с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции.

Согласно абзацу 10 пункта 2 статьи 18 Федерального закона от дата N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" (далее - Федеральный закон N 171-ФЗ) розничная продажа алкогольной продукции является одним из видов деятельности, на осуществление которой выдается лицензия.

В силу статьи 16 Федерального закона N 171-ФЗ не допускается розничная продажа алкогольной продукции без соответствующей лицензии, без сопроводительных документов в соответствии с требованиями статьи 10.2 настоящего Федерального закона, без информации, установленной пунктом 3 статьи 11 настоящего Федерального закона, без деклараций о соответствии, без маркировки в соответствии со статьей 12 настоящего Федерального закона.

В соответствии со статьей 2 Федерального закона N 171-ФЗ спиртосодержащей продукцией является пищевая или непищевая продукция, спиртосодержащие лекарственные препараты, спиртосодержащие медицинские изделия с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции. Спиртосодержащая пищевая продукция - пищевая продукция, в том числе виноматериалы, любые растворы, эмульсии, суспензии, виноградное сусло, иное фруктовое сусло, пивное сусло (за исключением алкогольной продукции) с содержанием этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, более 0,5 процента объема готовой продукции. Алкогольная продукция - пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации.

Статьей 26 Федерального закона N 171-ФЗ в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции установлен запрет на поставки, розничную продажу алкогольной продукции и (или) произведенной в домашних условиях продукции, содержащей этиловый спирт, физическими лицами, за исключением случаев, установленных настоящим Федеральным законом.

Из материалов дела следует, что фио дата  в время, находясь на пешеходном проходе с адрес на адрес в г. Судак, в адрес крепости, не являясь индивидуальным предпринимателем и не состоя в трудовых отношениях с организацией, имеющей лицензию на розничную продажу алкогольной продукции, либо с организацией, не имеющей лицензии на розничную продажу алкогольной продукции, либо с лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (индивидуальным предпринимателем), занимался реализацией алкогольной продукции, без лицензии на право розничной продажи алкогольной продукции.

Обстоятельства совершения правонарушения и вина фио в совершении административного правонарушения подтверждаются совокупностью исследованных судом доказательств.

Так, в протоколе 8201 №023520  от дата указано место, время и событие административного правонарушения, лицо, его совершившее. В протоколе фио выполнил запись «с протоколом согласен» (л.д.1).

В своих письменных объяснениях от дата фио пояснял, что реализовал дата спиртосодержащие напитки – вино две бутылки объемом 2 литра и две бутылки «чачи» объемом один литр. Вину признал (л.д.3).

Согласно акту добровольной выдачи предметов и документов лицом, участвующим в проведении ОРМ «Проверочная закупка» от дата усматривается, что фио добровольно выдал сотрудникам полиции 3 прозрачных пластиковых бутылки: бутылку с жидкостью желтого цвета объемом 2 литра с характерным запахом спирта, бутылку с жидкостью красного цвета объемом 1 литр с характерным запахом спирта и бутылку с прозрачной жидкостью объемом 1 литр с характерным запахом спирта, которые он приобрел в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» по адресу: адрес, пешеходный проход на адрес в нестационарном торговом объекте  (л.д.156-157).

В протоколе осмотра предметов от дата с фототаблицей зафиксировано место реализации алкогольной продукции и количество (л.д.161-171).

Согласно выводов эксперта, изложенных в заключении №108/02-21 от дата представленная на исследование жидкость, является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта 40.4 % об.ед. (л.д.25-26).

Изъятая дата продукция, а именно: 3 прозрачных пластиковых бутылки: бутылка с жидкостью желтого цвета объемом 2 литра с характерным запахом спирта, бутылка с жидкостью красного цвета объемом 1 литр с характерным запахом спирта и бутылка с прозрачной жидкостью объемом 1 литр с характерным запахом спирта, - находятся на ответственном хранении в ОМВД России по г. Судаку.

Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.

Все доказательства по делу исследованы и оценены мировым судьей в соответствии с требованием ст. 26.11 КоАП РФ, нарушений, влекущих невозможность использования данных доказательств в силу ч. 3 ст. 26.2 КоАП РФ, не установлено.

Таким образом, в нарушение требований Федерального закона от дата N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции", фио  не являясь индивидуальным предпринимателем и не состоя в трудовых отношениях с ИП, осуществлял реализацию алкогольной продукции без лицензии на право розничной продажи алкогольной продукции.

Представленные в материалы дела доказательства являются допустимыми и достоверными, объективно ничем не опровергнутыми.

На основании изложенного, действия фио квалифицируются по ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ, т.е. розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицом (за исключением физического лица, состоящего в трудовых отношениях с организацией, имеющей лицензию на розничную продажу алкогольной продукции, либо с организацией, не имеющей лицензии на розничную продажу алкогольной продукции, либо с лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (индивидуальным предпринимателем), осуществляющим розничную продажу пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, либо с сельскохозяйственным товаропроизводителем (индивидуальным предпринимателем, крестьянским (фермерским) хозяйством), признаваемым таковым в соответствии с Федеральным законом от дата N 264-ФЗ "О развитии сельского хозяйства" и осуществляющим розничную продажу произведенных им вина, игристого вина (шампанского), и непосредственно осуществляющего реализацию алкогольной и спиртосодержащей продукции по договору розничной купли-продажи, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.

В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

При назначении административного наказания фио учитывается характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.

Правонарушение совершено фио в области предпринимательской деятельности. Ранее к административной ответственности не привлекался.

Обстоятельств, предусмотренных ст.ст.4.2,4.3 КоАП РФ, смягчающих либо отягчающих ответственность, не установлено.

В связи с чем, суд считает необходимым назначить наказание в виде штрафа в размере для граждан, предусмотренного санкцией данной статьи.

Вещественные доказательства по делу: алкогольную продукцию - 3 прозрачных пластиковых бутылки: бутылку с жидкостью желтого цвета объемом 2 литра с характерным запахом спирта, бутылку с жидкостью красного цвета объемом 1 литр с характерным запахом спирта и бутылку с прозрачной жидкостью объемом 1 литр с характерным запахом спирта, - находящиеся на ответственном хранении в ОМВД России по г. Судаку,  – уничтожить.

Частью 1 статьи 32.4 КоАП РФ предусмотрено, что постановление судьи о конфискации вещи, явившейся орудием совершения или предметом административного правонарушения, исполняется судебным приставом-исполнителем в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Руководствуясь ч. 1 ст.14.17, ст. 3.5, ст. 29.10, ст. 29.11, ст. 30.2, ст. 30.3 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

фио признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.17.1  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде штрафа в размере сумма с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции.

Штраф подлежит зачислению в бюджет в полном объеме в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Реквизиты для оплаты штрафа: получатель штрафа: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым) - Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь - ИНН телефон; КПП телефон; БИК телефон; Единый казначейский счет  40102810645370000035; Казначейский счет  03100643000000017500; Лицевой счет  телефон в УФК по  Республике Крым Код Сводного реестра телефон; ОКТМО телефон, КБК телефон телефон, УИН 0410760300865005162114133.

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

В соответствии с ч. 5 ст. 32.2 КоАП РФ при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, вынесшее постановление, направляет в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Постановление может быть обжаловано в Судакский городской суд Республики Крым в течении 10 суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым.

Мировой судья

                    Л.В.Сологуб